
QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 6

objeto Aquisição de Produtos Laboratoriais para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: Biomédica 
Belém Distribuidora de Produtos Biomédicos Ltda. – EPP 
CNPJ: 11.938.920/0001-71. Dt. da Ass. 13.05.2013–Vig. 
12 meses. Pregão Presencial 027/2013, objeto Aquisição 
de Gás de Cozinha para atender a Secretaria Municipal de 
Administração, Educação e Saúde. Empresa Vencedora: S. M. 
& R. R. da Silva Ltda. - ME, CNPJ – 13.969.745/0001-05. Dt. 
da Ass. 27.05.2013–Vig. 12 meses. Pregão Presencial 
029/2013, objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender as Secretarias de Administração, Saúde e Assistência 
Social. Empresas vencedoras: Supermercado Bel Ltda – Me 
CNPJ: 02.264.868/0001-24, Comercial Sousa Ltda CNPJ: 
02.819.294/0001-03, Bom Bons e Descartáveis Ltda 
CNPJ: 01.580.769/0001-99 e C. Anselmo & Cia Ltda CNPJ: 
08.626.853/0001-45. Dt. da Ass. 27.05.2013–Vig. 12 meses. 
Pregão Presencial 030/2013, objeto Aquisição de Materiais 
Esportivos para atender as Secretarias de Educação e Assistência 
Social. Empresas vencedoras: Freitas Guimarães & Cia Ltda 
– Me CNPJ: 04.895.405/0001-96 e Lairton Sampaio Pereira – 
Me CNPJ: 10.237.733/0001-06. Dt. da Ass. 27.05.2013–Vig. 
12 meses. Pregão Presencial 033/2013, objeto Aquisição 
de Fogões, Bebedouros e Freezers para atender a Secretaria 
Municipal de Educação. Empresas vencedoras: Bom Bons 
e Descartáveis Ltda. CNPJ: 01.580.769/0001-99, Estrela 
Dalva Comercio e Serviços Ltda CNPJ: 09.165.782/0001-93 
e Acquavitoria Comercio de Aparelhos para Tratamento 
de Águas Ltda – Me CNPJ: 11.203.723/0001-04. Dt. da Ass. 
20.08.2013–Vig. 12 meses. Pregão Presencial 034/2013, 
objeto Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos Automotores e Veículos Utilitários para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa Vencedora: Brito e Feitosa Comercial Ltda – EPP 
CNPJ: 11.463.373/0001-15. Dt. da Ass. 20.08.2013–Vig. 12 
meses. As atas na integra encontram-se na Prefeitura Municipal. 
A não publicação integral das mesmas ocorre fundamentada 
no principio da economicidade. Valtemir Almeida da Silva - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588536

Publica-se para devidos fins a abertura de Processo Licitatório da 
modalidade: Concorrência nº 003/2013-FMS-C, Obj: Contratação 
de pessoa jurídica capacitada na execução de serviços de 
construção de 04 (quatro) UBS Tipo I (Ministério da Saúde) 
no Município de Santa Luzia do Pará. Abertura: 28/10/2013 as 
09hs. Retirada de Edital de Segunda a Quinta das 08hs ao 13hs. 
Wilson Moura, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588619

AVISO TERMO DE CONVÊNIO 031/2013
O Município de Redenção torna publico que firmou Termo 
de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Redenção-PA e a empresa 
de Assistência técnica e extensão rural do Estado do Pará-
EMATER-PA, com a finalidade de implementar ações do programa 
de assistência técnica e extensão rural no Município. Data da 
vigência 03/07/2013 a 31/12/2014 - Gabinete do Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2013

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: INACIO E LOPES LTDA 
CNPJ: 13.601.583/0001-58 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: 
prestação de serviços, para atendimento ambulatorial /hospitalar 
aos usuários do sistema único – SUS. Fica alterada a razão social 
da Contratada para LOPES E ANJOS LTDA, Rua Floresta nº 43 
Bairro Vila Paulista Redenção – PA retira-se da sociedade o Sócio 
Sr. Fabio Luiz Inácio Martins, é admitida na sociedade a Srª 
Elaine Aparecida dos Anjos Lopes e o Sr. Faure Lopes/Permanece 
inalterada as demais condições contratuais. 20 de Setembro de 
2013. Redenção-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2013 (PMR)

Partes: Fundo Municipal Saúde. Favorecido: CLEUDETE ROSA, 
CPF:602.854.942-87. Objetos: Locação de imóvel (Para atender 
Secretaria Municipal de Saúde/ Para funcionar a unidade de 
Zoonose do Município) Fundamento Legal: Caput do art. 24, 
Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor Mensal: 
800,00- vigência 12 meses. Redenção PA, 18 de Setembro de 
2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
ERRATA - PUBLICAÇÃO PROCESSO Nº 075/2013 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2013 DE 
LICITAÇÃO - aquisição de mobiliário e equipamentos para 
creche (EMEI) Marta da Silva no setor: Jardim Ariane neste Municipio. 
ONDE SE LÊ: Menor preço por lote. - LÊIA-SE: Menor preço por 

item.   Data 1ª publicação sexta-feira 20/09/2013. Redenção 20 
de setembro de 2013. WILMAR MARINHO LIMA Pregoeiro.
Por problemas tecnicos essa Materia  não foi publicada no DOE 
32.487 DE 24/09/13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588710

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL torna publico a 
assinatura da ata de registro de preços 017-2013. Sendo 
detentora a  empresa G SANTOS DA SILVA COMERCIO LTDA 
– ME CNPJ: 07.360.950/0001-76, Cujo objeto é aquisição de 
materiais permanente com assinada no dia 08 de abril de 2013 
com validade de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588768

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº. 255/2013 
- CONCORRÊNCIA Nº. 001/2013, conforme publicação 
nº. 551384 feita no Diário Oficial do Estado do Pará edição 
do dia 09/07/2013, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA e CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA, onde se lê: 
R$: 8.981.560,00 (Oito Milhões Novecentos e Oitenta e Um 
Mil Quinhentos e Sessenta Reais), leia-se: R$: 8.980.650,00 
(Oito Milhões Novecentos e Oitenta Mil Seiscentos e Cinquenta 
Reais), os demais atos todos permanecem  igual.  Altamira/PA, 
24/09/2013 –Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588770

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 27/08/2013 foi Adjudicado e no dia 28/08/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 233 – PMO/2013; Objeto: 
contratação de empresa com fornecimento de material e mão 
de obra, para execução dos serviços nas Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental: ADÉLIA FIGUEIRA, MARIA QUEIROZ, 
JOANA BANDEIRA, HELVÉCIO GUERREIRO, IRACEMA GIVONE e 
Escolas Municipais de Ensino Infantil: SANTA ROSA e FLORINDA 
MILÉO na Zona Urbana do Município. Vencedor: CONSTRUTORA 
IRMÃOS FRANCO LTDA – ME, no valor de R$-107.666.27 
(cento e sete mil, seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e 
sete centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 233–PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 296/2013.  
Contratada CONSTRUTORA IRMÃOS FRANCO LTDA – ME, no 
valor de 107.666.27 (cento e sete mil, seiscentos e sessenta 
e seis reais e vinte e sete centavos). Objeto: contratação 
de empresa com fornecimento de material e mão de obra, 
para execução dos serviços nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental: ADÉLIA FIGUEIRA, MARIA QUEIROZ, JOANA 
BANDEIRA, HELVÉCIO GUERREIRO, IRACEMA GIVONE e Escolas 
Municipais de Ensino Infantil: SANTA ROSA e FLORINDA MILÉO 
na Zona Urbana do Município. Vigência: 60 dias. Oriximiná – PA, 
12 de setembro de 2013. Antônio Odinélio Tavares da Silva 
- Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588805

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-
0710001. Abertura: 07/10/2013; Hora: 09:30hs; Local: Sala da 
CPL sede da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, 
Tipo: Menor Preço Por item, Objeto: Registro de preços para 
prestação de serviços em coleta e incineração de resíduos- coleta 
de lixo hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor do Edital: R$ 50,00.  A Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588780

PREGÃO PRESENCIAL 008/2013-PMV – Aquisição de 
merenda escolar para atender ao programa EJA, neste município 
de Viseu/Pa. Data da Abertura: 07/10/2013 às 08:00hs.TOMADA 
DE PREÇOS 012/2013-PMV – Contratação de empresa para 
construção de 02 (duas) quadras cobertas com vestiário, padrão 
FNDE no município de Viseu/Pa. Data da Abertura: 09/10/2013 
às 08:00hs. A retirada dos Editais deverá ser efetuada de 08:00 
às 12:00hs sito na Rua Dr. Lauro Sodré s/nº, Centro na PMV, 
onde também será o julgamento. Elias Andrade de Moraes - 
Departamento de Licitações e Compras.
*Por problemas técnicos esta matéria não foi publicada no Doe 
32.487 de 24/09/13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588793

O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N° 011/2013/SECULT/
PMM, para contratação de Show Artístico de Ney Conceição para 
programação cultural do XVII Festival da Canção em Marabá – 
FECAM 2013. ONDE SE LÊ: Rio Fábrica de Produções Artísticas 
LTDA, CNPJ N° 01.507.586/0001-48, LEIA-SE: Baioque 
Produções Artísticas LTDA – ME, CNPJ: 08.141.113/0001-19. 

Claudio Luis Feitosa Felipeto – Secretário Municipal de Cultura 
de Marabá. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2013-SECULT/PMM – 
Processo de inexigibilidade de licitação N.º 011/SECULT/PMM. 
OBJETO: contratação de Show Artístico do Ney Conceição para 
programação cultural do XVII Festival da Canção em Marabá – 
FECAM 2013, nos dias 24 e 25 de setembro, na cidade de Marabá 
– Pará. RECURSO: Erário Municipal. Empresa Baioque Produções 
Artísticas LTDA – ME, CNPJ: 08.141.113/0001-19 Valor R$ 
34.500,00. Vigência: 20/10/2013.
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°013/2013/SECULT/
PMM, para contratação de Show Artístico de Zé Luiz do Império 
para programação cultural do XVII Festival da Canção em Marabá 
– FECAM 2013, através da empresa Luiz Vitor Fraga Natividade 
Cruz - ME, CNPJ N° 09.407.724/0001-29, valor global de R$ 
18.809,00 conforme consta nos autos do Processo.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2013-SECULT/PMM – 
Processo de inexigibilidade de licitação N.º 013/SECULT/PMM. 
OBJETO: contratação de Show Artístico do Zé Luiz do Império 
para programação cultural do XVII Festival da Canção em 
Marabá – FECAM 2013, no dia 21 de setembro, na cidade de 
Marabá – Pará. RECURSO: Erário Municipal. Empresa Luiz Vitor 
Fraga Natividade Cruz - ME, CNPJ N° 09.407.724/0001-29. Valor 
R$ 18.809,00. Vigência: 20/10/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588796

EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2013/CPL/PMM, Dispensa 
de LiCITAÇÃO Nº 002/2013-PMM - Processo Administrativo 
nº 13.923/2013/PMM, Objeto: Contratação a aquisição de 
gêneros alimentícios estocáveis destinados ao PNAE - SEMED. 
Recurso Financeiro: Erário Federal. Empresa: GAMELEIRA COM. 
E SERVIÇOS LTDA-EPP - Valor R$ 45.800,00 (quarenta e cinco 
mil e oitocentos reais). Vigência: 31/12/2013. Luiz R. Bressan – 
Secretário de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588802

EXTRATO. Objeto: Aditamento – 1º Termo Aditivo de Prazo 
Contratual, por um período de 12 (doze) meses,  ao contrato 
nº 081/2012/CPL, referente ao processo administrativo nº 
4.149/2011, que trata do Pregão Presencial nº 73/2011-PMM, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 – lei das licitações 
públicas, firmado pelo Município de Marabá   com o fito da 
contratação de prestador de serviços para prestação de serviços 
de fornecimento de acesso a internet, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Administração, e com base no artigo 57, inciso II 
da lei 8666/93. Valor Global: R$ 602.400,00 (seiscentos e dois 
mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 06. 0606. 04 
122 0002 2.014 – Manutenção da Secretaria de Administração 
- Elemento de Despesas 339039 – Outros serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. Adjudicado: WKVE – Assessoria em Serviços 
de Informática e Telecomunicações CNPJ N.º 00.989.304/0001-
23 (Matriz), 00.989.304/0002-04 (Filial). Data: 07 de janeiro de 
2013. Prazo: até 31 de dezembro 2013.
EXTRATO. Objeto: Aditamento – 1º Termo Aditivo de Prazo 
Contratual, por um período de 12 (doze) meses,  ao contrato 
nº 089/2012/CPL, referente ao processo administrativo nº 
4.149/2011, que trata do Pregão Presencial nº 73/2011-PMM, 
em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 – lei das 
licitações públicas, firmado pelo Município de Marabá   com o 
fito da contratação de prestador de serviços para prestação de 
serviços de fornecimento de acesso a internet, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, e com base no artigo 57, inciso II 
da lei 8666/93. Valor Global: R$ 284.076,00 (duzentos e oitenta 
e quatro mil e setenta e seis reais). Dotação Orçamentária: 12. 
1214. 10 122 0002 2.059  – Manutenção da Secretaria de Saúde 
- Elemento de Despesas 339039 – Outros serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. Adjudicado: WKVE – Assessoria em Serviços 
de Informática e Telecomunicações CNPJ N.º 00.989.304/0001-
23 (Matriz), 00.989.304/0002-04 (Filial). Data: 07 de janeiro de 
2013. Prazo: Até 31 de dezembro 2013.
EXTRATO. Objeto: Aditamento – 1º Termo Aditivo de Prazo 
Contratual, por um período de 12 (doze) meses,  ao contrato 
nº 090/2012/CPL, referente ao processo administrativo nº 
4.149/2011, que trata do Pregão Presencial nº 73/2011-PMM, 
em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 – lei das 
licitações públicas, firmado pelo Município de Marabá   com o 
fito da contratação de prestador de serviços para prestação de 
serviços de fornecimento de acesso a internet, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, e com base no artigo 57, 
inciso II da lei 8666/93. Valor Global: R$ 147.828,00 (cento e 
quarenta e sete mil oitocentos e vinte e oito reais). Dotação 
Orçamentária: 09. 0910. 12 122 0002 2.020 – Manutenção da 
Secretaria de Educação; Elemento de Despesas 339039 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Adjudicado: WKVE – 
Assessoria em Serviços de Informática e Telecomunicações CNPJ 
N.º 00.989.304/0001-23 (Matriz), 00.989.304/0002-04 (Filial). 
Data: 07 de janeiro de 2013. Prazo: Até 31 de dezembro 2013. 
João Salame Neto - Prefeito


